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KẾ HOẠCH
Triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp

trên ứng dụng VNeID trên địa bàn phường

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 cùa Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 
danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 
2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 
17/9/2024 về ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử 
phục vụ tích hợp trên ứng dụng VneID trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 4/12/2024 về việc triển 
khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng 
VNeID trên địa bàn thị xã. UBND phường triển khai xây dựng Kế hoạch cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giảm giấy tờ người dân phải mang đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y 
tế nhà nước và tư nhân; tiết kiệm tiền mua sổ y bạ mỗi lần khám chữa bệnh.

- Cung cấp cho các bác sĩ, nhân viên y tế đầy đủ các thông tin về tiền sử 
bệnh lý, các bệnh tật và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe để có 
nhận định về sức khỏe của người bệnh toàn diện hơn, chuẩn đoán bệnh kịp 
thời, chính xác, phát hiện bệnh sớm hơn, điều trị kịp thời khi bệnh còn ở giai 
đoạn sớm mang lại hiệu quả điều trị cao hơn.

- Tạo thuận lợi cho người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức 
khỏe của bản thân liên tục, suốt đời; chủ động trong việc phòng bệnh, chăm 
sóc sức khỏe bản thân, giảm các chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo việc triển khai thực hiện thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện 

tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn phường theo đúng 
yêu cầu của Bộ Y tế và các ban, ngành có liên quan.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá trình khai thác 
dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử của người dân, không để thất thoát, lộ lọt và sử 
dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

- Triển khai có hiệu quả, đồng bộ và đảm bảo đúng tiến độ và thời gian 
quy định.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và 



phối hợp liên ngành đối với công tác phổ biến Sổ sức khỏe điện tử.

a. Tăng cường vai trò, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy 
đảng và chính quyền, sự phối hợp các ban, ngành và các tổ chức đoàn thể 
chính trị - xã hội trong việc triển khai kế hoạch.

b. Tổ chức hội nghị triển khai về sự cần thiết, tầm quan trọng của Sổ 
sức khỏe điện tử cho lãnh đạo, tưởng các ban, ngành, đoàn thể để tăng cường 
ủng hộ và phối hợp thực hiện công tác thí điểm Sổ sức khỏe điện tử tích hợp 
trên ứng dụng VNeID.

c. Xây dựng chương trình phối hợp giữa các đơn vị, các khối liên quan 
trong việc triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng 
VNeID.

d. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác thí 
điểm Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID theo từng giai đoạn 
nhằm đề ra các giải pháp để nâng cao chất lượng trong việc hoàn thành các 
chỉ tiêu mà kế hoạch đã đề ra.

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của 
người dân về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử

a. Đẩy mạnh công tác truyền thông, huy động sự tham gia của chính 
quyền, các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương nhằm nâng cao nhận thức 
của người dân, cộng đồng và cán bộ y tế về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử.

b. Xây dựng kế hoạch truyền thông về Sổ sức khỏe điện tử; thường 
xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử 
với các hình thức đa dạng, phù hợp đặc điểm từng vùng, từng nhóm đối 
tượng. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tài liệu truyền thông thích 
hợp, tăng cường phối hợp với trung tâm thông tin và truyền thông thị xã để 
cải tiến nội dung, đa dạng hóa các hình thức và hoạt động truyền thông trên 
các phương tiện thông tin đại chúng như viết bài, đăng tin, hệ thống loa FM. 
Đẩy mạnh việc ứng dụng các loại hình truyền thông mới như facebook, zalo, 
truyền thanh, truyền hình tương tác.

c. Lồng ghép việc tuyên truyền và tư vấn hướng dẫn, hỗ trợ người dân 
cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh cấp 2, tích hợp thẻ 
BHYT vào VNeID.

3. Giải pháp về chuyên môn, kỹ thuật.
Tuân thủ các quy định hiện hành trong thực hiện chuyên môn theo đúng 

quy định của Bộ Y tế và các bộ, ngành liên quan và theo quy định của pháp luật.
a. Trạm y tế chủ động, đảm bảo điều kiện hạ tầng, kỹ thuật liên thông dữ 

liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID từ cơ sở khám, chữa bệnh lên Cổng tiếp nhận 
dữ liệu giám định BHYT của Bảo hiểm xã hội Việt Nam: Máy tính, máy in, 
máy quyét, kết nối mạng Internet cho các cán bộ tham gia sử dụng phần mềm; 
bố trí cán bộ, thiết bị để hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt 
tài khoản định danh cấp 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID.

b. Các cơ sở y tế trên địa bàn tiếp nhận KCB bằng một trong các hình 
thức sau: Thẻ căn cước, Số định danh cá nhân, Số thẻ BHYT cho tất cả các 



đối tượng người bệnh. Thực hiện và bảo đảm liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe 
điện tử VNeID lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT sau khi người 
bệnh kết thúc đợt khám bệnh, chữa bệnh.

b. Yêu cầu cần đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá 
trình khai thác dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử của người dân, không để thất 
thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

3. Đảm bảo tài chính cho việc Triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức 
khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn phường

a. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình tế, Trạm Y tế chủ động, 
xây dựng dự toán, phối hợp với công chức tài chính- kế toán xem xét, thẩm 
định, báo cáo Lãnh đạo UBND  phường phê duyệt, quyết định để thực hiện.

b. Huy động các nguồn lực hợp pháp khác, nhằm tăng cường đầu tư cho 
công tác Triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp 
trên ứng dụng VNeID trên địa bàn phường.

III. THỜI GIAN, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN.
1. Giai đoạn 1:
- Hoàn thành xây dựng kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, điều hành làm 

căn cứ triển khai thực hiện; tổ chức tuyên truyền, vận động nâng cao nhận 
thức của người dân về lợi ích của sổ sức khỏe điện tử;

- Tham gia tập huấn hướng dẫn về triển khai liên thông dữ liệu lên cổng 
tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

2. Giai đoạn 2.
- Kết nối chia sẽ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID từ cơ sở khám, 

chữa bệnh lên cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT của BHXH Việt 
Nam.

- Chia sẻ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID để hiện thị lên ứng dụng 
VneID trong vòng 24 giờ kể từ khi nhận dữ liệu.

- Đánh giá kết quả triển khai thí điểm.
- Thời gian hoàn thành: Thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm y ế phường
- Tham mưu văn bản thực hiện tự rà soát, đánh giá hiện trạng hạ tầng, 

đường truyền internet của đơn vị để đảm bảo việc triển khai Sổ sức khỏe 
điện tử VNeID; Rà soát, đánh giá khả năng đáp ứng kết nối liên thông dữ 
liệu của đơn vị trên địa bàn lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT. Tổ 
chức tiếp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng một trong các số định danh sau: 
Thẻ căn cước, Số định danh cá nhân, Số thẻ BHYT cho tất cả các đối tượng 
người bệnh. Gửi dữ liệu thông tin cơ bản lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám 
định BHYT sau khi người bệnh kết thúc khám chữa bệnh tại đơn vị.

- Phối hợp với Công chức Văn hóa phường tham gia tập huấn liên 
thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

- Thực hiên báo cáo báo cáo UBND thị xã và Trung tâm Y tế theo đúng 
quy định.



2. Công An phường
Trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID, 
phục vụ việc triển khai Sổ sức khỏe điện tử.

3. Công chức văn hóa - xã hội
- Phối hợp với Trạm Y tế phường đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ 

hệ thống thông tin phục vụ việc thông tin tích hợp, kết nối, liên thông, chia 
sẻ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID trên địa bàn.

- Thường xuyên xây dựng đăng tải các tin, bài viết,... tuyên truyền lợi 
ích triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám, chữa bệnh.

4. Công chức tài chính - kế toán
Trên cơ sở đề xuất của Trạm Y tế, xem xét, thẩm định và tham mưu 

lãnh đạp phê duyệt kinh phí triển khai hằng năm theo quy định.
5. Ban cán sự 9 khối
- Thực hiện rà soát, phối hợp công chức liên quan để hỗ trợ người dân 

cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích 
hợp thẻ BHYT vào VNeID.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền dưới mọi hình thức để 
các tổ chức, người dân biết và tham gia thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử 
phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn phường. Yêu cầu các 
ban, ngành, công chức, BCS 9 khối nghiêm túc trên khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa TT thị xã;                 
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT.UBND phường;
- UBMTTQ phường;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Công an phường;
- Trạm y tế phường;
- BCS 09 khối;                   
- Lưu: VT,VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng
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